К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО10

с участием 

государственного обвинителя 

помощника Красногорского городского прокурора ФИО5, 

подсудимых ФИО6, ФИО7,

защитника ФИО2,

представившей удостоверение № и ордер №

защитника ФИО3,

представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование 10 классов, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, имеющей 9 классов образование, не замужем, ранее не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, ФИО6, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с находящейся там же ФИО7, и они договорились совместно, в группе, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, совершить тайное хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> Во исполнение общего преступного умысла, действуя совместно и согласованно, ФИО6 и ФИО7 взяли со стеллажей лапшу рисовую, в полиэтиленовом пакете, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, №, стоимостью 58 рублей 48 копеек без учета НДС; лапшу гречневую, в полиэтиленовом пакете, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, № стоимостью 72 рубля 58 копеек без учета НДС; бульон куриный, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, № в количестве трех штук стоимостью 22 рубля 08 копеек без учета НДС за 1 шт.; бульон на косточке, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, №, в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей 12 копеек без учета НДС за 1 шт.; бульон куриный с пониженным содержанием соли, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> № стоимостью 22 рубля 08 копеек без учета НДС; филе кальмара, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, №, в количестве 2-х штук, стоимостью 79 рублей 70 копеек без учета НДС за 1 шт. домовицу из лопатки, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 59 рублей 09 копеек без учета НДС; салями швейцарские, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 199 рублей 01 копеек без учета НДС; сыр с ветчиной, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № стоимостью 56 рублей 01 копеек без учета НДС; сыр чизбургер, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 56 рублей 01 копеек без учета НДС; филе утки, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, №, в количестве 2-х шт., стоимостью 152 рубля 83 копеек без учета НДС за 1 шт.; сыр 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, № стоимостью 106 рублей 47 копеек без учета НДС; кнеки шашлычные, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> № стоимостью 313 рублей 56 копеек без учета НДС; сосиски филейные, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 69 рублей 96 копеек без учета НДС; шапку зимнюю, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 211 рублей 86 копеек без учета НДС; перчатки мужские, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 177 рублей 97 копеек без учета НДС; станок для бритья, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, №, в количестве 2-х шт., стоимостью 253 рублей 99 копеек без учета НДС; джемпер для девочки, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 368 рублей 59 копеек без учета НДС; футболку синюю, 

<

данные изъяты> № стоимостью 140 рублей 41 копеек без учета НДС; футболку красную, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> № стоимостью 180 рублей 47 копеек без учета НДС; боди, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 438 рублей 17 копеек без учета НДС; стринги коричневые, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> № стоимостью 90 рублей 68 копеек без учета НДС; стринги черные, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 90 рублей 68 копеек без учета НДС; трусы мужские, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> № стоимостью 253 рублей 30 копеек без учета НДС; маечку женскую, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> № стоимостью 233 рубля 97 копеек без учета НДС; стринги белые, 

<

данные изъяты>, № стоимостью 90 рублей 68 копеек без учета НДС; станок для бритья женский, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 67 рублей 96 копеек без учета НДС; зеркало, фирма изготовитель «

<

данные изъяты>, № стоимостью 95 рублей 29 копеек без учета НДС; туалетную воду, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 186 рублей 63 копеек без учета НДС; дезодорант, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 130 рублей 88 копеек без учета НДС; питательный крем, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 139 рублей 72 копеек без учета НДС; вазелин косметический, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 26 рублей 66 копеек без учета НДС; крем массажный, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 32 рублей 73 копеек без учета НДС; пудру, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 77 рублей 98 копеек без учета НДС; спонж для макияжа, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 63 рублей 38 копеек без учета НДС; прокладки женские, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 63 рублей 54 копеек без учета НДС; лак для ногтей в стеклянном флаконе, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 136 рублей 94 копеек без учета НДС; лак для ногтей в стеклянном флаконе, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 133 рубля 94 копеек без учета НДС; трусики детские, фирма изготовитель «

<

данные изъяты>, № стоимостью 59 рублей 21 копеек без учета НДС; пилку-наждак, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 56 рублей 70 копеек без учета НДС; пилку с алмазным напылением, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 51 рублей 12 копеек без учета НДС; косметический набор, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 63 рублей 78 копеек без учета НДС; защитную пленку, 

<

данные изъяты> № стоимостью 21 рублей 19 копеек без учета НДС; крючки вязальные, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> № стоимостью 213 рублей 13 копеек без учета НДС; круговые спицы, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 44 рублей 17 копеек без учета НДС; нитки мулиме, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 71 рублей 87 копеек без учета НДС; спицы вязальные, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, №, в количестве 2-х шт., стоимостью 93 рубля 77 копеек без учета НДС; набор строительных карандашей, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 25 рублей 01 копеек без учета НДС; чехол для планшета, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 505 рублей 12 копеек без учета НДС; сумку для ноута, фирма 

<

данные изъяты>, № стоимостью 130 рублей 00 копеек без учета НДС; колбасу украинскую, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, № стоимостью 646 рублей 67 копеек без учета НДС; ветчину, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> №, массой 0,49 кг., стоимостью 564 рубля 97 копеек за 1 кг. без учета НДС; балык Ламберже, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> №, массой 0,462 кг., стоимостью 911 рублей 62 копеек без учета НДС за 1 кг.; сыр, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, №, массой 0,313 кг., стоимостью 1556 рублей 60 копеек за 1 кг. без учета НДС; грудинку домашнюю, фирма изготовитель «

<

данные изъяты>, №, массой 0,530 кг., стоимостью 530 рублей 36 копеек за 1 кг. без учета НДС; суджук, фирма изготовитель 

<

данные изъяты>, №, массой 0,156 кг., стоимостью 1178 рублей 18 копеек за 1 кг. без учета НДС; шинку, фирма изготовитель 

<

данные изъяты> №, массой 0,341 кг, стоимостью 436 рублей 41 копеек за 1 кг. без учета НДС, а всего взяли принадлежащих 

<

данные изъяты> товаров на общую сумму 9 158 рублей 38 копеек, и сложили их в тележку находящуюся при них. После чего, они договорились, что ФИО6 возьмет некоторый товар, переложит его в сумку для ноутбука и выйдет с территории торгового зала, а ФИО7 накроет остальные товары своей курткой и провезет их через линию касс. Таким образом, согласно отведенной роли в совершении преступления ФИО6 взял из тележки сумку для ноутбука, и сложил в нее колбасу, чехол для планшета, набор строительных карандашей, защитную пленку, дезодорант и туалетную воду и направился в сторону входа в торговый зал, где был задержан сотрудником охраны. В это время ФИО7 накрыла своей курткой остальной товар, находящийся в тележке, и проследовала к линии касс, где она оплатила часть товара и вышла за территорию торгового зала, не оплатив весь товар находящийся в тележке, где была задержана сотрудником охраны. В связи с чем, ФИО6 и ФИО7. не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. В случае совершения указанного хищения, 

<

данные изъяты> мог быть причинён материальный ущерб на общую сумму 9 158 рублей 38 копеек. 

С обвинением ФИО6 и ФИО7 полностью согласны.

При ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитниками, в их присутствии, ФИО6 и ФИО7 добровольно заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В деле имеется согласие государственного обвинителя ФИО5 с ходатайствами подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказания за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы, то есть в особом порядке. 

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

Учитывая, что в деле имеются ходатайства подсудимых, согласие с ним государственного обвинителя, представителя потерпевшего, судья приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО7 органами предварительного следствия квалифицированы по ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

Действия подсудимого ФИО6 судом квалифицированы по ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО7 судом квалифицированы по ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, поскольку она совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении меры наказания подсудимой ФИО7 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, которая согласно представленной характеристики по месту жительства и по месту содержания под стражей характеризуется положительно (л.д. 147), согласно справкам (л.д. 146) на учете у врача психиатра и на учете у врача нарколога не состоит, ранее не судима (л.д. 148-149). Суд также учитывает чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, данные обстоятельства на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Суд также учитывает состояние здоровья подсудимой, ее молодой возраст, влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни ее семьи.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО6 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который согласно представленной характеристики по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно (л.д. 141), согласно справкам (л.д. 140) на учете у врача психиатра и на учете у врача нарколога не состоит, ранее не судим (л.д. 142-143). Суд также учитывает чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, данные обстоятельства на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание. Суд учитывает состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни ее семьи.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО6 и ФИО7, суд считает возможным их исправление и перевоспитание без изоляции от общества. С учетом имущественного положения подсудимых, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа. Оснований для изменения категории преступлений и применения ст. 73, ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО6 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО7 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, освободив ее из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> - возвратить владельцу; запись с камеры видеонаблюдения на CD-R - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Красногорского городского суда ФИО13